
COMUNE DI COSSOINE
Provincia di Sassari

COPIA

Ufficio: RAGIONERIA-TRIBU
DETERMINAZIONI AREA AMMINISTRATIVO - CONTABILE

PREMESSO che con Delibera di Giunta Comunale n.57 del 05.08.2020 "Accoglimento
proposta realizzazione volume e cd su Cossoine. Indirizzi al responsabile" sono state fornite
direttive a questo responsabile e sono stati messi a disposizione i fondi necessari per la
raccolta, in un volume con relativo cd, delle interviste condotte tra gli anziani del paese
dall'operatrice linguistica dell'Istituto di studi e ricerche "Camillo Bellieni" di Sassari, nonchè
per la stampa di più copie da mettere a disposizione delle famiglie del paese e
l'organizzazione del convegno di presentazione, del piano comunicativo , comprensivo di
pubblicizzazione dell’evento per mezzo dell’addetto stampa dell’Is.Be., lo studio grafico di
locandine e gli inviti ;
VISTA la proposta economica dell'Istituto di studi e ricerche "Camillo Bellieni" con sede a
Sassari in Via Maddalena n.35, C.F. e P.I.  01439240902, registrata al Prot.n.3421 del
04.08.2020, la quale offre la disponibilità di realizzazione delle attività descritte al punto
precedente, per la spesa complessiva di € 6.500,00, IVA esente;
VISTI:
il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

enti locali” e, in particolare:

l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;

gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare
per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

l’art. 36, coma 2 let. A) del D. Lgs 50/2016 il quale consente alle stazioni appaltanti di
procedere all’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000,00
euro;

l'art. 32,comma 14 del suddetto decreto, il quale prevede la stipula del contratto, in caso di
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro,
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata";

l'art.1, c.2, D.L.n.76/2020 disciplinante le semplificazioni introdotte per la procedura di
affidamento diretto sino al 31.07.2021;

CONSIDERATO che è possibile ora procedere con la trasmissione della lettera d'invito alla
ditta suddetta mediante attivazione di apposita RDO sulla piattaforma Sardegna CAT;
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: mettere a disposizione diT�L�����....��..
tutte le famiglie una copia della preziosa raccolta realizzata dall’Istituto di ricerca, al fine di
conservare le memorie storiche rappresentate dagli ultimi testimoni del patrimonio culturale

N. 147

in data 06-08-2020

Oggetto: Realizzazione volume e cd di raccolta interviste alle memorie
storiche del paese. Determina a contrarre e indizione
procedura su Sardegna CAT.



del paese;
il contratto ha ad oggetto il servizio di raccolta, in un volume con relativo cd, delle intervisteT�L�����....��..

condotte tra gli anziani del paese dall'operatrice linguistica dell'Istituto di studi e ricerche
"Camillo Bellieni" di Sassari, nonchè per la stampa di più copie da mettere a disposizione
delle famiglie del paese e l'organizzazione del convegno di presentazione, del piano
comunicativo , comprensivo di pubblicizzazione dell’evento per mezzo dell’addetto stampa
dell’Is.Be., lo studio grafico di locandine e gli inviti ;
il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali;T�L�����....��..
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di invito approvata con laT�L�����....��..

presente determinazione;
la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art.36, c.2, lett.a,T�L�����....��..

del D.lgs.n.50/2016, all'operatore che ha proposto offerta per il servizio in oggetto alle
condizioni fissate da questa stazione appaltante nella lettera di invito allegata,
l'aggiudicazione avverrà col criterio del massimo ribasso ai sensi dell’articolo 95, c.3,T�L�����....��..

lett.4), del d.lgs. 50/2016;
DATO ATTO altresì che, per consentire un più celere avvio del servizio è stato fissato nel 7
agosto 2020 ore 14,00, il termine per la presentazione dell'offerta da parte della ditta
partecipante;
VISTO il Decreto Sindacale n.6 del 30.07.2015, con il quale la sottoscritta è stata nominata
Responsabile del Settore Amministrativo Contabile ai sensi dell'art.109, comma 2, del
D.Lgs.n.26/2000 con attribuzione delle funzioni dirigenziali di cui all'art.107 del medesimo
D.Lgs. di cui sopra;
RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata,il sottoscritto
Responsabile di Servizio dell'Area Amministrativo Contabile, assume il ruolo di Responsabile
Unico del Procedimento (RUP) e svolge tale funzione anche  ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs
50/2016 .
DATO ATTO  che non si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016.
DATO ATTO che il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi
dell’art. 10 del Codice dei contratti pubblici, ha acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC,
il seguente codice identificativo della gara (CIG): Z352DEE2F1;
RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti
rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;
VISTO il bilancio di previsione approvato con deliberazione consiliare n°6 del 31/01/2020;
VISTO il Documento Unico di Programmazione approvato con deliberazione consiliare n°2
del 31/01/2020;
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi del citato art. 107 del D.lgs n. 267 del
18.08.2000;

DETERMINA

1.DI TRASMETTERE alla Ditta interessata a partecipare alla RDO ex art.36, c. 2, lett. a)  del
decreto legislativo 50/2016,  la lettere d'invito con i relativi allegati sulla piattaforma
elettronica  Sardegna Cat  per  l’affidamento del servizio di realizzazione di volume e cd,
nonchè organizzazione del convegno di presentazione e relativa campagna di
comunicazione, fissando il termine per la presentazione delle offerte al 07.08.2020, h.14,00;
2. DI DARE ATTO CHE la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto
ex art. 36, c. 2, lett.a, del D.lgs. n. 50/2016, all'Istituto di studi e ricerche "Camillo Bellieni" con
sede a Sassari in Via Maddalena n.35, C.F. e P.I.  01439240902, che ha  proposto la
realizzazione delle attività di cui al punto precedente, a completamento delle interviste
raccolte dalla propria operatrice linguistica, con l’impiego del mercato elettronico con le
modalità di cui al D.P.R. n° 207/2010 e che l'aggiudicazione avverrà col criterio del massimo
ribasso ai sensi dell’articolo 95, c.3, lett.a) del d.lgs. 50/2016;
3. DI DARE ATTO CHE non  sono state rilevate interferenze;
4. DI QUANTIFICARE il valore dell’appalto in €. 6.550,00 (IVA esente)
5. DI DARE ATTO CHE il responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabile



dell'Area Amministrativo Contabile;
6. DI PRENOTARE  la somma complessiva necessaria per la copertura finanziaria del
servizio in oggetto,  pari ad €.6.550,00 IVA inclusa, sul Capitolo 1050 del Bilancio di
previsione 2020/2022, annualità 2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to NURRA MARIA GRAZIA

_______________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere di regolarità TECNICA attestante  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ex art.
147 bis D. Lgs. n. 267/2000 esprime parere Favorevole.

Il Responsabile del Servizio
F.to NURRA MARIA GRAZIA

_______________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Parere di regolarità CONTABILE e visto attestante  la copertura finanziaria ex art. 147 bis D. Lgs. n.
267/2000  esprime parere: Favorevole

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to NURRA MARIA GRAZIA

_______________________________________________________________
VISTO DI COMPATIBILITA'

Vista la presente determinazione, appone ai sensi degli artt. 151 comma 4,  153 comma 5, 183 comma
8, del D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”:
-  il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
- il visto della compatibilità dell'impegno di spesa attestando che il programma dei conseguenti
pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica. Favorevole

Cossoine, lì  06-08-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to NURRA MARIA GRAZIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente atto è stato pubblicata dal 07-08-2020 al 22-08-2020 nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n.
69).

Cossoine, li 07-08-2020
Il Responsabile del Settore
F.to NURRA MARIA GRAZIA

Copia conforme ad uso amministrativo.




